Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra filozofie a společenských věd

Filozofie pro děti při výuce občanské nauky

Bakalářská práce

Autor: Karolína Pavlyčuk

Studijní program: B0114A100001 – Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Studijní obor: Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání, Český jazyk a

literatura se zaměřením na vzdělávání

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Michal Rigel, Ph.D.

Hradec Králové, 2023

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci Filozofie pro děti při výuce občanské nauky

vypracovala pod vedením vedoucího závěrečné práce samostatně a uvedla jsem všechny

použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 28. června 2023

Anotace

PAVLYČUK, KAROLÍNA. Filozofie pro děti při výuce občanské nauky. Hradec

Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2023, 64 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce je zaměřena na filozofii pro děti v rámci výuky občanské

nauky. Cílem práce je přiblížit tuto metodu, která rozvíjí koncepty budování porozumění

u dětí. Dalším cílem je propojení této metody s výukou občanské nauky a nastínění

praktických způsobů použití filozofie pro děti ve výuce. V teoretické části je popsán

program filozofie pro děti – jeho definice, techniky a metody. Praktická část pak obsahuje

konkrétní ukázky filozofie pro děti v praxi, a to právě především při výuce občanské

nauky. Závěr práce obsahuje zhodnocení teoretické části a praktického provedení činností

se zaměřením na filozofování s dětmi.
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Úvod

V dnešním světě, plném nepřeberného množství informací, je klíčové nejen předávat

faktické znalosti, ale také rozvíjet schopnosti kritického myšlení, reflexe a porozumění.

V rámci výuky občanské nauky se naskýtá jedinečná příležitost propojit tuto disciplínu

s Filozofií pro děti, která nabízí inovativní přístup k vzdělávání. To jsem zjistila již na

semináři, vedeném panem doktorem Michalem Rigelem, kde jsme spolu s kolegy

zkoušeli filozofovat. Toto téma mě natolik zaujalo, že jsem se na něj rozhodla zaměřit při

psaní své bakalářské práce. Mým cílem je přiblížit tuto metodu, která klade důraz na

aktivní zapojení dětí do diskusí a filozofování a propojit ji s předmětem občanská nauka,

který nabízí spoustu témat, kde se dá využít.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá tím, co

Filozofie pro děti znamená (kapitola 1) a jak lze následně použít v rámci předmětu

občanská nauka na základních školách (kapitola 2). Nejprve jsou definovány hlavní

principy této metody a je zdůrazněn její aktivní přístup, který zapojuje děti do

filozofických diskusí. Následují informace o jejím vzniku a vývoji, aby čtenář získal

přehled o historii metody. Na to navazují filozofická a psychologická východiska této

metody, kde jsou nastíněny teorie významných osobností, jako je Jean Piaget a Lev S.

Vygotskij, a jejich přínos k porozumění dětského myšlení a kognitivního vývoje.

Pozornost je dále věnována i současnému stavu Filozofie pro děti, kde jsou zmíněny nové

platformy, aktuální programy či semináře, které jsou k dispozici v České republice.

Důležitými jsou jistě cíle Filozofie pro děti, které jsou v podkapitole 1.6. nastíněny

ze tří perspektiv v rámci trojdimenzionálního modelu myšlení, tudíž z kritické, tvůrčí

a empatické dimenze myšlení. Filozofie pro děti je úzce propojena s každou touto

dimenzí, což je zde detailněji popsáno. Následuje představení základních nástrojů

a technik, které se při filozofických otázkách a diskusích využívají. Je zde zmíněna

důležitost jak správného zadávání otázek, tak bezpečného prostoru, tzv. bádající

komunity, kde právě k debatám dochází a kde děti společně objevují a zkoumají

filozofická témata. Neméně důležitá je i role učitele, která je naprosto odlišná od přístupu

v tradičním vzdělávání a slouží pro správnou aktivizaci dětí. Témata postupně přechází

od čistě teoretických k praktičtějším, a tak se v kapitole 2 přesouváme k zařazení

Filozofie pro děti do občanské nauky. Vycházím především z Rámcového vzdělávacího
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programu pro základní vzdělávání a nastiňuji klíčové kompetence a vzdělávací oblasti

s propojením Filozofie pro děti právě v občanské nauce. V tomto směru je popsáno

využití i v průřezových tématech, která dávají možnost rozšíření obsahu výuky. Některé

kompetence odkazují na konkrétní aktivity z následující praktické části.

V praktické části (kapitola 3) jsou představeny konkrétní aktivity Filozofie pro děti,

které lze použít při výuce občanské nauky. Tyto aktivity jsou navrženy tak, aby

podporovaly interaktivní diskuse, kritické myšlení a reflektování u žáků. Každá aktivita

se zaměřuje na jiné téma, má jiný průběh a pomůcky. Mým cílem bylo, aby měla každá

aktivita časovou dotaci maximálně jedné vyučovací hodiny, ovšem není vyloučeno, že

v závislosti na prostředí, či například počtu žáků ve třídě, se časová náročnost může lišit.

Součástí bude praktická kapesní příručka, která znázorní uvedené aktivity v přehledném

grafickém zpracování, aby mohla sloužit učitelům a rodičům při jakékoliv příležitosti.

Věřím, že bude tato bakalářská práce užitečná a najde své uplatnění tam, kde bude

potřeba.

Základním pramenem o podstatě Filozofie pro děti mi byly publikace

Thinking in Education a Philosophy goes to school od samotného zakladatele Matthewa

Lipmana, kde uceleně popsal Filozofii pro děti i její metody, tyto dvě publikace ještě

nebyly přeloženy do českého jazyka, ale považuji je za důležitý základ, a proto jsem

čerpala především z nich. Publikace, která již byla přeložena je například Pozorujeme

filozofování s dětmi od Michela Sassevilla a Mathieua Gagnona, která poskytuje návody

a praktické tipy pro vedení filosofických diskusí a rozvoj filosofického myšlení u dětí.

Z novějších jsem velice ocenila Učíme děti myslet a učit se od Roberta Fishera, kde autor

používá i názorné ukázky a schémata, které lze při výuce použít a příručku P4C do kapsy:

začínáme s filozofií pro děti od Jasona Buckleyho, která je velice hezky graficky

zpracována a poskytuje srozumitelně základní informace o této metodě i pro českého

čtenáře. Knihu od českého autora, která by se zaměřovala primárně na Filozofii pro děti

jsem nenašla, na rozdíl od internetových webů, kterých je hned několik – nejvíce jsem

pracovala se vzdělávacím programem Varianty od Člověka v tísni, který spolupracuje

například právě se zmíněným Jasonem Buckleym, i tak mi byly oporou publikace

například od Richarda Macků Instantní, nebo skutečné řešení problému?, která se zabývá

rozvojem kompetence k řešení problémů nebo také Motivace žáků efektivní komunikací

od Marty Meškové.
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Na rozdíl od toho neustále roste počet překladů filozofických příběhů pro děti. Ve

své práci zmiňuji několik publikací jako je například Nemocnice pro panenky od Ann

Margaret Sharp, jako nejnovější jsem měla možnost mimo jiné pracovat i s knihou Malé

divadlo Hannah Arendtové od Marion Muller-Colardové, která je vydávána v rámci

platformy Pink Box. V souvislosti se zařazením této metody do výuky pracuji především

s Rámcovým vzdělávacím programem, vydaným Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy.

Celkově je tato bakalářská práce zaměřena na důkladné pochopení a aplikaci metody

Filozofie pro děti v rámci výuky občanské nauky. Ráda bych v práci poukázala na to, že

se děti mohou, s pomocí správně utvořených otázek a adekvátního postupu, často dobrat

k odpovědím na „složité filozofické otázky“, tím může tato metoda přispět k rozvoji

důležitých dovedností a kompetencí u dětí, které potom mohou uplatňovat jak ve škole,

tak v každodenním životě. I proto se některé mé kapitoly věnují správnému zadávání

otázek či například rolí učitele v této metodě. Chci poskytnout čtenářům teoretický

základ, ale i praktické metody, jak mohou učitelé a rodiče efektivně využívat konkrétních

nástrojů a postupů. Jeden z mých nejhlavnějších cílů je propojit tuto metodu s předmětem

občanská nauka a poukázat na to, jak může Filozofie pro děti podporovat aktivní zapojení


[…]


pro porozumění principům demokracie a svobody myšlení.

Popis aktivity:

1. Vyučující pustí na interaktivní tabuli video o Labyrintu světa a ráji srdce – 1. díl59.

2. Po shlédnutí videa vyučující požádá třídu, aby shrnula, co právě viděla. Tímto se

zajišťuje, že žáci pochopili děj ukázky a mají možnost vyjádřit své postřehy.

3. Následuje fáze dotazů, které mohou vzniknout jak ze strany vyučujícího, tak i ze

strany žáků. Některé možné otázky mohou znít následovně:

• Jak se liší svět, který vidí skrze růžové brýle, od světa, který vidí bez nich?

• Proč nosí Poutník růžové brýle na špičce nosu? (Proč kolem sebe nechce

vidět pouze ten krásný barevný svět?)

• Jaký svět pozná přes růžové brýle? Je skutečný?

• Proč královna a Mámení chtějí, aby lidé ve světě nosili ony růžové brýle?

• Proč by někdo mohl preferovat zkreslený obraz světa místo skutečnosti?

• Jaký je význam toho, vnímat věci objektivně?

Vyučující se s žáky zastaví a diskutuje o pasáži, kdy Poutník potkává Mámení (2:20),

a kdy Mámení říká: „Milost královna jistě nechce, aby si kdokoliv, kdo vejde do jejího

království vykládal, co vidí a slyší.“ „ty si budeš moci vybrat ze všeho, co uvidíš a já ti u

všeho vyložím, jak to chodí…“.

4. Pokud by žáci měli potřebu, video lze přehrát znovu, aby si mohli všimnout a

zachytit dalších detailů, které by jim mohly uniknout při prvním shlédnutí.

59 Labyrint světa a ráj srdce (1. díl): Jak šel Poutník do světa. ČT edu [online]. [cit. 21.6.2023].

Dostupné z: https://edu.ceskatelevize.cz/video/6712-labyrint-sveta-a-raj-srdce-1-dil-jak-sel-poutnik-do-

sveta

https://edu.ceskatelevize.cz/video/6712-labyrint-sveta-a-raj-srdce-1-dil-jak-sel-poutnik-do-sveta
https://edu.ceskatelevize.cz/video/6712-labyrint-sveta-a-raj-srdce-1-dil-jak-sel-poutnik-do-sveta
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Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřovala na metodu Filozofie pro děti, která se i na našem

území stává stále populárnější. Přes to mě ale mrzí, že se o ní nemluví tolik, jak by si

zasloužila a že je tato metoda zatím spíše pro zasvěcené vyučující. Od tohoto faktu

se odvíjely i cíle, které jsem si stanovila.

V teoretické části jsem usilovala o přehledné a komplexní představení tématu,

vysvětlení principů a nastínění významu v kontextu vzdělávání. Vysvětlila jsem tuto

metodu na základě psychologických a filozofických východisek a představila jsem

základní koncepty, jako je například filozofický dialog, filozofická diskuse či bádající

komunita. Celou prací prostupuje myšlenka, která pojednává o rozvoji kognitivních

schopností, emocionální inteligence a sociálního porozumění u dětí, které Filozofie pro

děti přináší. Věřím, že teoretická část této práce přináší důležité informace o této metodě

a pomáhá lépe porozumět jejímu významu a přínosům. Mým záměrem bylo podat tyto

informace srozumitelným způsobem, aby čtenáři mohli získat ucelený pohled na danou

problematiku.

Práce přináší i návrhy na začlenění Filozofie pro děti do výuky, konkrétně

do předmětu občanská nauka. Tento předmět jsem si vybrala nejen kvůli svému zaměření,

ale také kvůli množství příležitostí, které se v této oblasti vyskytují. Většina témat, která

se objevují v rámci oblasti Výchova k občanství v Rámcovém vzdělávacím programu, lze

využít jako podnět pro filozofickou diskusi nebo aktivitu v rámci metody P4C,

bakalářskou prací jsem na tuto skutečnost chtěla poukázat. Filozofie pro děti má potenciál

stát se běžnou součástí vzdělávání, která pomáhá dětem rozvíjet kritické myšlení

a komunikační dovednosti. I proto jsem se rozhodla vytvořit praktickou příručku s

několika aktivitami. Tyto aktivity jsou navrženy s ohledem na témata definovaná v RVP

ZV. Přesto jsou flexibilní a lze je upravit tak, aby vyhovovaly i jiným podobným

tématům.

Pro mne samotnou bylo navrhování aktivit zábavné, avšak velmi obtížné. Téměř

každá měla původně zcela odlišný charakter, avšak postupným studiem literatury

a informací o metodě P4C jsem upravovala tyto aktivity tak, aby co nejvíce odpovídaly

Filozofii pro děti a zároveň byly schopny začlenit se do tradičního výukového procesu
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v daném rozsahu.

Věřím, že bude mít praktická příručka přínos pro učitele, kteří mají zájem využívat

Filozofii pro děti ve svých hodinách občanské nauky, ale také pro ty, kteří se teprve

seznamují s touto metodou. Je navržena tak, aby byla přístupná a srozumitelná pro různé

vzdělávací úrovně a zároveň poskytovala dostatečnou hloubku a podrobnosti pro ty, kteří

se chtějí důkladněji seznámit s Filozofií pro děti a jejím uplatněním ve výuce. Já osobně

mám aplikaci této metody při své budoucí pedagogické praxi určitě v plánu. Současně

s tím i rozšiřování příručky, kterou bych si přála sdílet s ostatními pedagogy nebo

i školami. Již 4. října 2023 mě čeká osmihodinový seminář od organizace Člověk v tísni

nazvaný "Filozofie pro děti I. – Hravý dialog a spolupráce". Věřím, že získám mnoho

dalších cenných rad ohledně začlenění této metody do výuky a také praktické zkušenosti,

které budu moci uplatnit jak při samotné výuce, tak při rozšiřování příručky.
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