Posudek bakalářské práce

Název: Filozofie pro děti při výuce občanské nauky

Autorka: Karolína Pavlyčuk

Vedoucí: Mgr. et Mgr. Michal Rigel, Ph.D.

Oponent: Mgr. Kamil Janiš, Ph.D.

Teoretická část: Teoretická část je zpracována přehledně a srozumitelně. Autorka nevyužívá samoučelné informace.

Praktická část: Autorka vhodně zvolila jako svou praktickou část tvorbu aktivit ve vztahu k tématu. Domnívám se však, že některá témata mohl být lépe uchopena ve vztahu k tematickému zaměření bakalářské práce, popř. mohla být lépe zpracována. Jako příklad uveďme „předsudky“ (s. 38), kdy autorka nevychází z plné charakteristiky předsudku, popř. stereotypu. Tabulku a obrázky (viz příloha č. 2) považuji za nevhodné vzhledem k tomu, že pokud chci, aby „diskuze“ či jiná forma práce s tímto tématem měla mít efekt, tak by měly být využity obrázky reálných lidí, ke kterým se právě předsudky a stereotypy vážou.

Dalším příkladem je aktivita z oblasti finanční gramotnosti. Aktivita je zaměřena „klasicky“ a navíc je dosti návodná pro žáky, jak by měli správně odpovědět.

Formální úroveň: BP splňuje nároky na daný typ kvalifikační práce.

Jazyková úroveň: BP splňuje nároky na daný typ kvalifikační práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste mohla upravit aktivitu o předsudcích s využitím LaPierova paradoxu (jedná se o teoretický koncept hodiny)?
2. Jak byste mohla propojit aktivitu FINGRAM s enviromentálními tématy?

Navržená známka: B/1,5

V Ostravě dne 20. 7. 2023

Mgr. Kamil Janiš, Ph.D.